
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.514 49Quinta-feira, 11 DE MARÇO DE 2021

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria Nº 739/2021-DG/CGP, de 10/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora TATIANA DIOGO FERREIRA DE SOUZA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 635535

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 397/2021-DG/CGP, DE 10/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 18/2021-GEBRA, de 04/02/2021, e demais despachos no Processo 
2021/141010,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, ao 
servidor abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Bragança, no período de 22/02 a 19/03/2021, a 
fi m de realizar vistoria veicular no referido município.

Servidor matricula
Jorge Cardias Alves Junior 57200735/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Portaria Nº 399/2021-DG/CGP, DE 10/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 03/2021-26GER, de 12/01/2021, e demais despachos no Processo 
2021/145733,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, ao 
servidor abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Cametá, no período de 22/02 a 19/03/2021, a 
fi m de realizar atendimento e retaguarda de veículos no referido município.

Servidor matricula
Márcio Augusto dos Santos Gonçalves 57196228/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
Portaria Nº 400/2021-DAF/CGP, DE 10/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 19/2021-CHC, de 01/02/2021, e demais despachos no Processo 
2021/124912,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Distrito de Mosqueiro, no período de 04/02 a 09/02/2021, a fi m de 
integrar equipe da Banca Itinerante de 1ª fase de habilitação.

Servidor matricula
Ederson Jenner Arrelias Costa 57175936/1

Waldir de Azevedo Repolho 54194159/2
Marcus Vinícius da Silva Alencar 55587592/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
Portaria Nº 401/2021-DG/CGP, DE 10/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 007/2021-Itupiranga, de 02/02/2021, e demais despachos no Pro-
cesso 2021/130005,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, a ser-
vidora abaixo relacionada, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Itupiranga, no período de 01/03 a 26/03/2021, 
a fi m de dar suporte do Sistema RENAINF aos servidores da referida CI-
RETRAN.

Servidor matricula
Andrea Maria da Silva Carvalho 80845546/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Portaria Nº 403/2021-DAF/CGP, DE 10/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 20/2021-CHC, de 01/02/2021, e demais despachos no Processo 
2021/125026,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Rondon do Pará, no período de 04/02 a 09/02/2021, a 
fi m de integrar equipe da Banca Itinerante de 1ª fase de habilitação.

Servidor matricula
César Augusto Diniz Mayrinck 80845521/1
Rose Mary Machado Lobato 57203988/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
Portaria Nº 406/2021-DAF/CGP, DE 10/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 062/2021-GCCFC, de 02/02/2021, e demais despachos no Processo 
2021/142207,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém 
para os municípios de Itaituba - 15/02 à 19/02/2021, Novo Progresso – 
20/02 à 23/02/2021, Rurópolis – 24/02 à 26/02/2021, Uruará – 27/02 
a 01/03/2021, Medicilândia – 02/03 a 04/03/2021, Altamira – 05/03 a 
08/03/2021 e Anapu – 09/03 a 12/03/2021, a fi m de realizar vistoria de 
Centros de Formação de Condutores nos referidos municípios.

Servidor matricula
Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418/2

Raimundo Fabio de Paiva 57174397/2
Adaias de Oliveira Santos 57226609/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
Portaria Nº 409/2021-DG/CGP, DE 10/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 65/2021-Abaetetuba, de 19/01/2021, e demais despachos no Pro-
cesso 2021/78829,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, a servi-
dora abaixo relacionada, destinadas ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Abaetetuba, no período de 22/02 a 19/03/2021, a 
fi m de realizar atendimento e retaguarda de veículos no referido município.

Servidor matricula
Heloisa Helena Serra Sousa 57197144/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
Portaria Nº 410/2021-DG/CGP, DE 10/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 53/2021-CNCIR, de 09/02/2021, e demais despachos no Processo 
2021/156078,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, ao servi-
dor abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Paragominas, no período de 15/02 a 16/03/2021, a fi m 
de substituir o Gerente da CIRETRAN.

Servidor matricula
Daniel Batista Corrêa 57176473/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
Portaria Nº 412/2021-DAF/cgp, DE 11/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/109664;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Capitão Poço, no período de 24/02 à 26/02/2021, São Miguel 
do Guamá – 27/02 à 02/03/2021, Mãe do Rio – 03/03 à 04/03/2021, 
Capanema – 05/03 à 09/03/2021, Bragança – 10/03/2021, Salinópolis/
Belém – 11/03 à 12/03/2021, a fi m de realizarem fi scalização e orientação 
dos colaboradores da empresa Miriti quanto a limpeza predial patrimonial 
e materiais de higiene e limpeza.

nome matricula
Valdeângela C. Vasconcelos Paiva 57195472/1
Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


